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 Bugʻdoy poyasining yotib qolishi toʻgʻ ridan toʻgʻ ri hosildorlikka salbiy taʻsir 

etadi. SHuning uchun koʻpgina olimlar taʻkidlashicha yangi kalta poyali va yirik 

boshoqli mahsuldor navlar yaratish yotib qolishga qarshi kurash choralaridan biridir. 

Yotib qolishga chidamli va yuqori sifatli hamda boshqa qimmatli xoʻjalik belgi va 

xususiyatlarga ega boʻlgan bugʻdoy navlarigina hozirgi zamon dehqonchilik talablariga 

javob bera olishlari mumkin. [2] 

 Mamlakatimiz va chet ellik bir qator selektsiyachi olimlar xulosa qilishicha, 

haqiqatdan ham kalta poyali shakllar donning poyaga toʻgʻridan toʻgʻri bogʻ lanishga 

ega ekanligini oʻz tajribalarida aniqlashgan. 

 Oʻsimlikning boʻyi oʻsuv davrining nechogʻ li qulay ekanligini koʻrsatuvchi 

muhim koʻrsatkichlardan biri boʻlib, u tashqi muhitning qanday kelishi va qoʻllanilgan 

agrotexnik tadbirlarga qarab oʻzgaradi. 

 Bugʻdoyning yotib qolishi koʻp hollarda sut pishishi yoki undan ham oldinroq 

vegetatsiya davrida roʻy berishi mumkin. Bunday holatda oʻsimlik bir-birini soyalab 

qoʻyadi. Yotib qolish natijasida fotosintezning sekinlashuvi donning puch yoki mayda 

boʻlishiga sabab boʻladi. Bugʻ doy oʻsimligining pishish davrida yotib qolishi don 

hosilini yigʻishtirib olishni ancha qiyinlashtiradi. Bugʻdoy ekinlarining yotib qolishi 

quyidagi sabablarga koʻra roʻy berishi mumkin: 
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 Bugʻdoy ekinlarining biologik nav xususiyatlarida baʻzi bir bugʻdoy navlarining 

boʻyi baland, ammo mustahkam boʻlmagan poyaga ega boʻlib, boshogʻi salmoqli 

boʻladi. Bunday paytda kuchsiz shamol taʻsirida ham ularning yotib qolishi kuzatiladi 

[1,4]. 

Oʻsimlikdagi fiziologik koʻrsatkichlardan biri bu yotib qolish boʻlib, bu xususiyat 

oʻsimlik poyasining mustahkamligi va ildiz tizimiga bogʻliq holda 2 xil boʻladi. 

Oʻsimlik poyasining nimjonligi, undagi parenxima toʻqimalarining sustligi bilan 

bogʻliq boʻlsa, ikkinchi turi ildiz tuproqning yuqori qismida va boʻsh joylashganligi 

boʻladi. Bugʻdoy oʻsimligining yotib qolishi koʻp hollarda sut pishish yoki oʻsuv 

davrida roʻy berishi mumkin. Bunday holatda oʻsimliklar bir-birini soyalab 

qoʻyadi, yotib qolish natijasida fotosintezning sekinlashuvi donning puch yoki 

mayda boʻlishiga olib keladi.  

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda Xorazm viloyati ilmiy tadqiqot instituti 

(PSU va EAITI) ning Xorazm paxtachilik ilmiy tajriba stantsiyasi dalalarida SIMMIT 

germoplazmasidan olingan yumshoq bugʻdoyning 16thHTWYT (high temperature 

wheat yield trial) yuqori haroratga chidamli navlar  koʻchatzori namunalarini ekish 

orqali ilmiy tadqiqod ishlari olib borildi. Bunda koʻchatzor namunalaridan 10 ta 

namuna, nazoran nav sifatida Kuma navi tanlab olindi va o’simliklarni boʻyi va yotib 

qolishga chidamlilik xususiyatlari oʻrganildi. 

Tadqiqotlar davomida fenologik kuzatuvlar, kuzatish va baholash ishlari 

Butunittifoq oʻsimlikshunostlik instituti tomonidan ishlab chiqarilgan uslubi boʻyicha 

olib borildi. Oʻsimlikning yotib qolishga chidamliligi 1-9 balli shkala boʻyicha 

aniqlandi: 

1 ball- oʻsimliklar oʻrib olishga umuman yaramaydi, barcha oʻsimliklar yotib 

qolgan boʻladi; 

3 ball- oʻsimliklar yotib qoladi, unda mexanik oʻrim juda qiyin kechadi; 

5- ball-  oʻsimliklar oʻrtacha yotib qoladi; 

7 ball - oʻsimlik poyasidan yotib qoladi, lekin turib ketish qobiliyatiga ega boʻladi; 

9 ball- oʻsimlik umuman yotmaydi. Tajribalarimizda oʻsimlikning poya yotib 

qolishi koʻproq uchradi. Tajriba oʻtkazilgan yillarda oʻsimliklarni yotib qolishga 

chidamlilik boʻyicha baholash uchun ancha maqbul sharoit boʻldi. May oyining 

oxirlarida oʻsimlikning boshoqlash davrida yomgʻ ir yogʻ ishi, kuchli shamol boʻlishi   
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bunga   asosiy   omil   boʻldi.   Biz   oʻsimliklar   poyasining balandligini Udachin R.A 

va SHaxmedov I.SH [3] shkalasi boʻyicha 4 ta guruhga boʻldik. 

Ilmiy izlanishlarimizda oʻsimlik boʻyi baholanganda yuqori haroratga chidamli 

boʻlgan 16th HTWYT koʻchatzoridagi oʻsimliklar asosan oʻrta boʻyli ekanligi kuzatilib, 

oʻsimliklarning oʻrtacha uzunligi 92,5 sm, ulardan 4 ta namunada oʻsimlik balandligi 

85-90 sm va 6 ta namunada 91-100 sm oraligʻida boʻlganligi aniqlandi. Ushbu 

koʻchatzorning oʻsimlik boʻyi nazorat navi boʻlgan Kuma navidan farq qilib, 6 ta 

namuna nazorat navidan baland va 4 na namuna nazorat navidan past ekanligi 

aniqlandi. 

 Ammo past boʻyli oʻsimliklar 16th HTWYT koʻchatzorida kamligi asosan oʻrta 

boʻyli namunalar borligi qayd etildi. 

 

 

Yuqori haroratga chidamli boʻlgan 16th HTWYT koʻchatzori namunalarida  

oʻsimlik boʻyi va yotib qolishga chidamlilik koʻrsatkichlari. 

Oʻtkazilgan tadqiqotlarimiz davomida yotib qolishga chidamliligi boʻyicha 

oʻrganilgan 16th HTWYT koʻchatzoridagi oʻsimliklai namunalari ichida 10 ta  
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namunadan H-4, H-6 va H-6 namunalaridan tashqari barchasi  yotib qolishga chidamli 

ekanligi kuzatildi (rasm). 

Oʻrganilgan 16th HTWYT koʻchatzoridagi namunalarda nazorat naviga nisbatan 

solishtirib oʻrganganimizda 3 ta namuna yotib qolishga deyarli chidamsiz ekanligi 

kuzatildi. Bunga sabab yotib qolgan namunalarning nafaqat anotomik, morfologik va 

fiziologik xususiyatlari balki birinchi va ikkinchi boʻgʻin orasi uzunligi, poya diametri 

qisqa, poya devori yupqa va ildiz qismining еr ustki qismiga yaqin joylashganligi qayd 

etildi. Ushbu namunalarda yotib qolishga chidamlilikni taʻminlovchi genlarning 

yoʻqligi namunalarni genotiplashda fenotipik tomondan yuzaga chiqqanligini koʻrish 

mumkin.  

Ushbu yotib qolishga chidamliligi boʻyicha ajralib chiqqan nav namunalari 

kelgusida bahorgi yumshoq bugʻdoy navlarini yaratishda selektsiya uchun dastlabki 

material sifatida, yaʻni toʻgʻridan toʻgʻri tanlash yoki ayrim foydali belgilarini boshqa 

navlarga oʻtkazish uchun chatishtirish jarayonida qoʻllash imkonini beradi. 
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